
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montemale di Cuneo.  Responsabile Procedimento: Ghio Gianluca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

 

Comune di Montemale di Cuneo 
Provincia di Cuneo 

 
AREA FINANZIARIA 

 
DETERMINAZIONE  

NUMERO 151 DEL 22/12/2025 
 

 

OGGETTO: FORNITURA E INSTALLAZIONE PC E MONITOR PER L'UFFICIO 
DEMOGRAFICO E SEGRETERIA - Determina a contrarre, 
affidamento e impegno di spesa 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che è necessario ed urgente procedere all’acquisto di una nuova postazione per 
l’ufficio demografico e segreteria, composto da un PC e n. 2 monitor, al fine di garantire il 
regolare svolgimento delle attività amministrative dei Servizi suindicati; 
 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento per la fornitura di cui all’oggetto; 
 
Richiamato l’art. 17, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto adottano la decisione di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui assunte: 

 con l’esecuzione del contratto si intende perseguire il seguente fine: Acquisto di una 
nuova postazione per l’ufficio demografico e segreteria, composto da un PC e n. 2 
monitor, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività amministrative dei 
Servizi suindicati; 

 il contratto ha per oggetto la fornitura di n. 1 personal computer Lenovo Thinkcentre 
Neo 30S I5 – 16 GB di Ram – 512GB SSD completo di licenza Windows 11 Pro e n. 
2 monitor da 27 pollici, comprensivo di n. 10 ore di assistenza specializzata per 
l’installazione e la messa in funzione dello stesso; 

 Importo del contratto: euro 1.200,00, oltre IVA 22%; 
 il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione dell’Ordine Diretto (OdA) del MePA 

e scambio di lettera commerciale; 
 la scelta del contraente viene effettuata mediante Ordine Diretto (OdA) del MePA – 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 le clausole ritenute essenziali, nonché le caratteristiche funzionali, sono contenute 

nelle schede prodotto della ditta denominata “BB NETWORKS SRL”, con sede legale 
in Via Valle Grana n. 24 - 12010 Bernezzo – C.F./P.IVA 03555400047 agli atti; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montemale di Cuneo.  Responsabile Procedimento: Ghio Gianluca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamato l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 che consente 
per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 (al netto dell’IVA) di 
procedere mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
Considerato che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e 
servizi di valore pari o superiore a euro 5.000,00 sino al sotto soglia si rende necessario 
l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 
della l. 296/2006, che risultano convenzioni attive stipulate da Consip o da centrali regionali 
di committenza aventi ad oggetto beni non comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento; 
 
Ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 50 co.1 lett b) del codice dei contratti, all’acquisto della 
fornitura di attrezzatura informatica, avviando una procedura di ordine d’acquisto (O.D.A.) 
tramite Mepa; 
 
Dato atto che, la Stazione appaltante mediante il ricorso alla piattaforma di e-procurement 
MEPA, ha individuato, quale soggetto fornitore del bene “attrezzatura informatica”, il 
seguente operatore economico: Ditta “BB NETWORKS SRL”, con sede legale in Via Valle 
Grana n. 24 - 12010 Bernezzo – C.F./P.IVA 03555400047; 
 
Dato atto inoltre che il costo complessivo della fornitura e installazione di euro 1.464,00 (IVA 
22% inclusa) si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle 
condizioni di mercato – riferimento procedura d’acquisto Mepa n. 1400854; 
 
Dato atto che per i motivi suesposti in data 22/12/2025 è stato effettuato, ai sensi dell’art. 50 
co.1 lett b) del D.lgs. 36/2023, ordine di acquisto n. 1400854 sul Mepa, per la fornitura dei 
suddetti beni con la predetta Ditta per l’importo di euro 1.200,00 oltre Iva al 22% per un 
importo complessivo di euro 1.464,00; 
 
Considerato che in data 22/12/2025 è stato caricato in piattaforma Mepa l’O.D.A. generato 
automaticamente dal sistema e firmato digitalmente dall’Ente; 
 
Ritenuto di affidare alla ditta ““BB NETWORKS SRL”, con sede legale in Via Valle Grana n. 
24 - 12010 Bernezzo – C.F./P.IVA 03555400047, la fornitura in parola per un importo di euro 
1.200,00 (oltre IVA al 22%), per un totale complessivo di euro 1.464,00; 
 
Ritenuto opportuno impegnare la somma di € 1.464,00 a favore della suindicata Ditta; 
 
Dato atto che ai fini degli obblighi inerenti alla tracciabilità dei pagamenti, si è provveduto ad 
acquisire dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente CIG n. B9BFB6E6F3; 
 
Acquisito il Regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), Numero 
Protocollo INAIL_51195931 (con scadenza al 13/02/2026); 
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montemale di Cuneo.  Responsabile Procedimento: Ghio Gianluca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL; 
 
Visti: 

 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 recante “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza”; 
 l’art. 183 del d.Lgs,267/2000 relativo all’impegno di spesa; 
 il D. Lgs. n. 118/2011 – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi; 
 il Decreto Legislativo n.36 del 31.03.2023 - Codice dei contratti pubblici; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 16/12/2025 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 
e art. 10, D.lgs. n. 118/2011 e loro ss.mm.ii); 

 
Specificato che: 

 il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

 non sussistono, conseguentemente, in capo allo stesso dirigente, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine 
alla soprastante istruttoria; 

 
Verificata la sussistenza, per il perseguimento di quanto sopra, delle apposite dotazioni 
finanziarie; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 
1. Di richiamare quanto esposto in premessa a far parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 
 
2. Di prendere atto delle risultanze della procedura O.D.A. n. 1400854 svolta sul Mepa 

relativo alla fornitura di “attrezzatura informatica” menzionata in premessa. 
 
3. Di stabilire che a norma dall’art. 18 co. 1 del D.lgs. 36/2023, il contratto è perfezionato 

tramite sottoscrizione digitale e caricamento in piattaforma dell’ordine di acquisto 
suindicato. 

 
4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, a favore del seguente operatore economico, ditta “BB 
NETWORKS SRL”, con sede legale in Via Valle Grana n. 24 - 12010 Bernezzo – 
C.F./P.IVA 03555400047, la somma pari a euro 1.464,00 iva inclusa; 

 
5. Di imputare la suddetta somma sul bilancio pluriennale dell’esercizio 2025 come segue: 

 euro 976,00 sul capitolo di spesa 5870/4/1; 
 euro 488,00 sul capitolo di spesa 800/1/7. 

 
6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montemale di Cuneo.  Responsabile Procedimento: Ghio Gianluca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Responsabile del Servizio 

Cometto Erica 
Firmato digitalmente 

 


